
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria(@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http;//wvwv.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr. 627 
din 19.05.2022

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară 
pentru data de 25 MAI 2022, orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr.41329 din 19.05.2022;
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l. Se convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
25 mai 2022, orele 09.00 cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala de şedinţe Avram lancu 
a Primăriei Municipiului Zalău (etaj 1), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă.

Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 
consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianca Fazacaş

V

DAP/SALA/VR Jex



MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: prlmaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.2alausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 627/19.05.2022

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 25 mai 2022, orele 9.00

1 .Proiect de hotărâre privind ajprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic de Detaliu pentru 
construire locuinţe individuale, împrejmuire teren şi amenajări exterioare”, str. Sărmaş nr. 4IC, beneficiar 
Tefisall Imob SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru 
construire locuinţe semicolective” str. Crângului nr. 11, beneficiari Pop Gheorghe Alexandru şi soţia Pop 
Crina.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local şi a bugetului activităţilor finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii şi subvenţii precum şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind modificarea/actualizarea anexei nr. 2 la Contractul de delegare a 
serviciului public de salubrizare-activităţile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în municipiul Zalău 
nr.30.009 din 06.04.2022, încheiat cu SC Coral Impex SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind completarea anexei nr. 1, privind bunurile de retur transmise în 
concesiunea SC Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în 
Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, în calitate de autoritate delegantă, în baza Contractului de delegare nr. 
26717 din 12.07.2006, cu bunurile recepţionate în baza Proceselor verbale nr. 11916/28.12.2021 şi nr. 
1335/16.02.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

2

mailto:prlmaria@zalausj.ro
http://www.2alausj


6. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Municipiul Zalău, SC 
Silcotub SA, Fundaţia Noi Orizonturi Lupeni, Grădiniţa cu Program Prelungit ”Ion Creangă” Zalău în vederea 
realizării programului "Şcoala după şcoală - activităţi de vară pentru comunitate”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Municipiul Zalău, 
SC Silcotub SA, Fundaţia Noi Orizonturi Lupeni, Grădiniţa cu Program Prelungit "Piticii Isteţi” Zalău în 
vederea realizării programului "Şcoala după şcoală - activităţi de vară pentru comunitate”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic 
auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de muncă 
şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna aprilie 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9.Proiect de hotărâre privind acordarea unor finanţări nerambursabile din bugetul local al Municipiului 
Zalău structurilor culturale de drept public şi privat care iniţiază şi organizează programe, proiecte şi acţiuni 
culturale de utilitate publică.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Sf Vineri, nr. 10 C, bloc lAlFO, sc. C, ap. 6, în favoarea 
titularului contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Sf Vineri, nr. 10 C, bloc lAIFO, sc. C, ap. 9, în favoarea 
titularului contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

12. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului de valabilitate al documentaţiei de urbanism “Plan 
Urbanistic Zonal pentru prelungire Strada Fabricii”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr. 277 din 20.08.2018, beneficiar Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
3



- Comisii de Specialitate - Comisia j uridică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

IS.Proiect de hotărâre privind regularizarea taxei de reabilitare termică ce urmează a fi achitată de 
către proprietarii din blocurile de locuinţe IB, SB42 şi SB15, ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare 
termică.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de investiţii 
“Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe VI din municipiul Zalău”, cod SMIS 116991.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Corhisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 186 mp, identificat cu număr cadastral 
73863, liber de sarcini, în vederea realizării reţelei de canalizare menajeră pe str. Emil Botta şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 115 mp, identificat cu număr cadastral 
74524, liber de sarcini, în vederea realizării reţelei de canalizare menajeră pe str. Emil Botta şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

n.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 126 mp, identificat cu număr cadastral 
74515, liber de sarcini, în vederea realizării reţelei de canalizare menajeră pe str. Emil Botta şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

18. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar înscrierii dreptului de proprietate în 
domeniul privat al Municipiului Zalău, a unui imobil, teren intravilan, fără sarcini, identificat cu nr. cad. 
74916, cu privire la care proprietarii acestuia Gâlgău Florin şi soţia Gâlgău Mariana-Lucia au renunţat la 
dreptul de proprietate, necesar asigurării tramei drumului public str. Anton Pann.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii de către Municipiul Zalău a cererii de finanţare 
“Creşterea eficienţei energetice a sediului SADP Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
4



- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

20. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor aferente serviciului de iluminat public din 
Municipiul Zalău prestat de S.C. Citadin Zalău S.R.L în baza Contractului de Delegare nr. 45455 din 
01.07.2021 aprobate prin HCL 205/01.07.2021, cu modificările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării documentaţiei tehnico-economice aferente 
lucrării "Amenajare parcare zona Casnica” din Municipiul Zalău, jud.Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 70,78 mc de masă lemnoasă fasonată provenită 
din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

23. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui spaţiu situat în Municipiul Zalău, 
Piaţa luliu Maniu, nr.4-6, clădirea Transilvania (monument istoric) corp A, parter, în suprafaţă de 40,95 mp, 
proprietatea publică a Municipiului Zalău, pentru desfăşurarea de activităţi comerciale.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL 
Marina Bianca Fazacaş

DAP/SALA/VR-3ex

5


